~

CMS

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONSELHEIRO LAFAIETE
CMSCL

Criado em 05 de setembro de 1991 pela Lei n.º 2.979/91

Atualizada e substituída em 06 de junho de 2006 pela Lei n.º 4858/06

; d.:9$ji~iii ,

•-i 1!i ~_.

OFÍCIO N° 157/2023/CMSCL

Conselheiro Lafaiete, 30 de outubro de 2023.

A Vossa Senhoria
Osvaldo César da Silva
Presidente da Câmara Municipal
Rua Assis Andrade, 540 — Centro
NESTA

REF.: Retorno ao Oficio n.° 460/2023 (Requerimento n.° 222/2023)

Prezado Presidente,

1. Trata este documento acerca do solicitado por meio do Requerimento n° 222/2023,

infra-assinado pelo Vereador Pedro Américo de Almeida, onde foram solicitadas informações

se a extinção da extensão de carga horária dos servidores ocupantes dos cargos vinculados à

Secretaria de Saúde, notadamente, dentista e enfermeiro, foram supridas por contratação de

mais servidores ou o quadro encontra-se defasado, prejudicando o atendimento da população.

2. Neste sentido, solicitaram ainda a manifestação sobre o instituto da extensão de carga

horária dos servidores da saúde.

3. Por meio do Oficio N° 57/2023/CMSCL este Conselho solicitou informações à

Secretaria Municipal de Saúde acerca do requerimento.

4. Através do Oficio n.° 033/2023/RH/SMS/PMCL foram encaminhadas informações

apenas relacionadas aos odontólogos, conforme documento anexo.

5. Foi informado que recentemente foram contratados 1 (um) Endodontista, 1 (um)

Bucomaxilofacial e 1 (um) Periodontista, para suprimento das vagas do Centro de

Especialidades Odontológicas, informando que, portanto, o quadro estaria completo.

6. Ademais, informaram o número de odontólogos na Atenção Básica e que serão

necessárias mais contratações justificadas pela expansão e abertura de mais consultórios.

Endereço: Rua: Oliveiros de Souza, 45 - Bairro: Centro - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-000
Telefone: (31) 99239-3498 - E-mail: croslafaiete@yahoo.com.br

~

r•

CMS
ILtY.IfM YLNICUY ºi i+a1R
c6t@iu*t:Rº W'as^i_pp

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONSELHEIRO LAFAIETE
CMSCL

Criado em 05 de setembro de 1991 pela Lei n.º 2.979/91
Atualizada e substituída em 06 de junho de 2006 pela Lei n.º 4858/06

7. No que se refere à extensão de carga horária dos servidores da saúde, informamos sobre

o Despacho Jurídico da Procuradoria Municipal, emitido em 21 de dezembro de 2021, no qual

tratou da matéria.

8. Segundo a Procuradoria Municipal, na qual compete exercer as funções de consultoria

jurídica e assessoramento, bem como cuidar dos assuntos jurídicos de interesse do Município,

os servidores municipais são regidos pela Lei Municipal n.° 293/56, a qual dispõe sobre o

Estatuto dos Funcionários Municipais da Prefeitura de Conselheiro Lafaiete.

9. Ainda de acordo com a Procuradoria, a referida legislação não trata em seus artigos e

capítulos sobre a extensão de carga horária e não existe previsão legal do instituto em outras

normas que seriam aplicáveis aos servidores da saúde, uma vez que não há no município plano

de cargo específico da área da saúde.

10. Nesse sentido, é entendimento deste Conselho que nos termos do art. 39, caput, da

Constituição Federal de 1988, compete ao município dispor sobre o regime jurídico de seus

servidores.

11. Assim, o município deve fixar a jornada de trabalho de seu pessoal no respectivo plano

de cargos e carreiras, a qual sofrerá variações de acordo com o cargo, a natureza, complexidade,

atribuições desempenhadas e outros fatores que devem ser levados em consideração na fixação

de jornada.

12. O entendimento pacificado pelo Superior Tribunal de Justiça é de que "se tratando de

relação estatutária, deterá a administração pública o poder de alterar mediante lei o regime

jurídico de seus servidores."

13. Haja vista a manifestação da Procuradoria Municipal, ressaltamos, por oportuno, a

necessidade da criação do Plano de Cargos e Salários e de Carreira para o pessoal do Sistema

Único de Saúde (SUS) no município de Conselheiro Lafaiete.

14. Cumpre registrar que a Lei Federal n° 8080, de 19 de setembro de 1990, dispõe sobre a

instituição deste plano, em cada esfera de governo, baseados em critérios definidos

nacionalmente.

15. Assim, o Plano de Cargos e Salários poderá ser definido como um instrumento de gestão

do trabalho, com a finalidade de valorizar o trabalhador e instaurar o processo de carreira nas

instituições.

Endereço: Rua: Oliveiros de Souza, 45 - Bairro: Centro - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-000
Telefone: (31) 99239-3498 - E-mail: croslafaiete@yahoo.com.br

~

CMS
tvtCiu.OHiNtGKAtGL04Uut
CIIitiiiNtMll tpi.l.7Ti- NO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONSELHEIRO LAFAIETE
CMSCL

Criado em 05 de setembro de 1991 pela Lei n.º 2.979/91
Atualizada e substituída em 06 de junho de 2006 pela Lei n.º 4858/06

16. Este conjunto de normas irá também orientar e disciplinar a trajetória do trabalhador da

saúde em sua carreira, bem como a respectiva remuneração, tratando inclusive do assunto

objeto do presente requerimento, isto é, sobre a extensão da carga horária.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

t0BER SYANT'A~N ISB OA BATISTA
Presidente:do Cónselha MunieïpàT dè. Saúde

Ccïnscllíc7ro Lafàictc- M~

Endereço: Rua: Oliveiros de Souza, 45 - Bairro: Centro - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-000
Telefone: (31) 99239-3498 - E-mail: croslafaiete@yahoo.com.br

~ ~

v

~
tº

4
1+

,'Gonselheiro Laïalete

~$ç;etria Zivriiaipai de ;zá~ídé
a+

~ M
A  S

su
si~m~dni ºossAJos

5 F,ry W

OFÍCIO 3312Õ23/RH/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, '25 de julho: de. 2O21

REF.: Resposta Ofício n°57/2023/CMSÇL

Prezado Senhores,
4,

Em respósta ao o .çiõ de mero 57/202'3/CMCL, enviamos .em anexo
informações acerca dos questionamenios do referido ofició.

Atenciosamente;

Ros~ène.Mãgdá`de Oliveira.
RH — S.M.S.

Alessan•. ,_ • ius Pinto
Diretor de Planejamento e Gestão

Ao
Sr. Roberto Sant'ana Lisboa Batista
Presidente do CMSCL
Conselheiro Lafaiete MG

End.: PraçaBárão de Queluz, sin - centro--.'Edifício Dr Dimas Pena- Conselheiro LafaietélMG- CEP 3ó4O0=041
iélefone:. (3i 3769-60'11 Bmaiii: rhsecsaude@yahoo.com.br

11.6

o
0 ~t

~
~ :J

•.a

I2EIfAÇt-10 DE ODONT.OLáGQS DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIFTF

MATRICULA NOMEDO`FUNCIONÁRIO ESPECI'ALID`ADE. LotnçIIo

53.446-3 ADDSON SAD tCQELHO PERIOD,ONTIA- Ef fEva,
201i. `

CEO

5L328-.1 ADRIANA SIQUEIRA CLINICO/PEDIATRIA-
Efetiva-.20 Ir `

CEO

529125 ALEXANDRE`MAONO TEIXEIRA E,SILVA CLII4ÍCO Efetivo.-20h REG, BARREIRA:(S'ANTA
CRUZ 2)

54„!)77'-3 ANA CRISTINA PEDROSO BATISTA CLINICO E SAIJDE.
COLETIVA Èfctivo-40h'

ESCJ.ULIA°MIRANDA
SIO)

54.098=6 ANA PAULA PEDROSA LOSCHI EIJDODQNTÌA- Efetivo-
201ì

CE0,-..licença.st
dencïmènto)

53.614 ANDRE"A DEUSA DE PAI VA SILVA PEIIATRIA-Efetiva-20
h

ÇEO—Iiéenças/
vencimenió)c
CEO S [.379-2 CLAUDIA LUCIA MACIEL BUCREMI CLINICO/ CIRURGIA-

Efétivo- 20•h
52.857=9 DEJENANE ISLEIDA CAPATO CLINICO- Efetivo- 20h, REG. BARREIRA (SANTA,

CRUZ 2)
52.9.13-3 ELIANE PATRÍCIA DE OLIVEIRA MIRANDA CLINICO- Efetivo 20h PSF ALEXANDRINAC

54,097-8 FABIOLA" FLORES FERNANDRSDE CARVALHO ENDODONTIA- Efetivo-
.20h p

CEOC

54085,4 FABRICIO TINOCO AL VIM DE SOUZA ESTOMATOLOGIA-
EfëtivE-20h.

`CEO.

51,3,90-3 FLAVIA DE SOUZA GLÌNÌCO'= Efelivo-2011 ESC. JULIA.MIRANDA
SIQN)

55236 FLAVIO CESAR BIhNCHETT"D'A'SLLVA CLINICO/ESF- Efetivar
20h.

FSF MORRO'DA MINA

5h780 .GLAYSON DASILVA BARBOSA CLÍNICO/ESF'-.Efeti.vo-
20k

IJPA7.SMS

55.60 HARRISON ASSIS BIZERRA CLINICO/ESF- Efetivo- .PSF
2011

GAGE

5.h377 JANETE CARVALHODE.SAMARTINS CLINICO-Efetivo-20h PSFSAOJOAO i (SANTA
MATILDE)

55.198 JULIANA CRISTINA AVELARDEOLIVEIRA
.

CLINICO/ESF=•Efètivó-
'20h

PSFSÓR. CORAÇÃO DE
.JESUS.

51.377 KAREN ALEXANDRA MONACO ALCÁNTARA CLINICO-Efetivo-20h CPS

54,75! KARIME FELIPE BATISTA CLINICO/ESF- Efetivo-
40h

PSF ALBINOPOLIS

54:750 LILIAN.APARECIDA DO ESPÍRITO SANTO CLINICO/ESF-Efetivo-
.20h

PSF AMAZONAS —licença
maternidade

51,385-7 LUCIANA DE SOUZA ALMEIDA CL'1NICO/PEDIATRIA-
Efétivo- 20h

CE0

55229 LUCIANA TEREZINHA;DA SILVA CLINICO/ËSF= Efetivo-
20h -

PSFS'AO DIMASC

54,060-9 MARCIANO VAES;",LAC> RDA'TEIXEIRA P.Cb-Efetivo=2Olt CEO

52.914-I MÁRCIO PENA CLINICO- Efetivo-..20h PSF S'OsiOAO 1 (SANTA
MATILDE)

55.1.94 MARCIOETRAGLiA BARBOSA CLINICO/ESF-Efètivo-
40Ii-

PSF'R1 ZENDE

5J.378 MARCIQJOSE,PINTO"1. E'CARVALHO CLINICO-,Efetivo 20h, PSF ALBINOPQI.JS 2
(UPA)

52.914' MARIA.DOCARMO•RESENDEMARQUES CLINICOE.SAt1DE
COLETIVA- Efetivo. 40h

PSF MUSEU .e
moi Ítoramènta:dè;géstant6s
(ãrèas dès6òhèrtas)1

54.782 MARIANN'A CIIRISTINA.SANTOS SOARES CLINICO/ESF-.Efetisp-
40k

PSF SANTA CRUZ 1

55.228 MAR►ANA MYRIAM ALEIRO SILVEIRA SILVA CLINICO/ESF=•Efetivo•
4Oh

PSFSAOJ.OÃO I,

55.291 MARINA MORENA DE FREITA&SOARES
MORAIS

CLINICO/ESF- Efetivõ-
20h

PSF ALBINOPOLIS 2

55.290 MARIANNE'BRANDÂO DEL FRANCO MARTINS 'CLINICO/ESF-Efetivo-
20h

PSF ALEXANDRINA

55.231 MYLLENE DE LIMA DIAS ENDODONTIA/ESF=
'Efetivo- 20h

"PSF ALBINOPOLIS' 2
(ÚPA),.—aguardando obra do
Cachoeira

SI Ã00 4 PATRICIA .ANDRADE.DOMINGOS MACHADO ENDODONTIA-.Efetivo-
20k,

'CEO

53411- PATRICIA TEIXEIRARESENDE PEDIATRIA-Efetivo=20h REG. S'ÃOJOAO:'(rëfersncia
pediatria)

W

r. .a-

51.395-4 MULA BARBOSA LOPES DEASSIS: CLINICO/PEDIATRIt1-
Efetivo- 20h

PSF MORRO DA MINA

5.1.3:87-0 PAULO EDUARDOSILVA,DE ASSIS CLINICO- Èfetivo-20h PSF AMAZONAS.
(atendendo Santa Efìgê,iiã)

5L393 RINALDO FARIA CLINICO- Efetivo-20h PSF GAGE.

52.995-5 ROJANE.DESOUZABI2ASiLOL1VEIRA CLINICO- Efetivò-2011 ESC. OLAVO MENDES

55232 ROSIANEGOMES VESPERINO
_

CLINICO/ESF-13t tivo-
201

SMS

51.406.3 SARA ROSA QUARESMA:LOQUE CLINICO- Efetivo-20h PSF AMAZONAS

53,656-3 TALITHA C~:UDIA MEIRELES B'IFANO PEDI TRIA A= Efétiúo-2Ph ESG, OLAVO MENDES
(referencia pediatria)
PSF'VIS.TAALEGRE 55230 THIAGO PINHEIRO DINIZRESENDE CLINICO/ESF-;Efetivo-

201
'51.398 VANDERLÜCIO"VIEIRA CIRURGIA-:Efétivq 201r CEO

51.407-I WANTUIL NOVAES FILHO CLINICO/ESF- Efétivo-
401i

PSF CARIiÕs

97.825 RAQUEL MIRANDA NOGUEIRA -IOFMANN ENDODONTIA-
Contrata-201,

CEO

i I.20i VARA LÚCIA DOURADOI-IONÓRIO•DOS.
SANTOS

PCD—Cóntato-201, CEO

Recente nentè foram contratados .I Endodq testa, ;I Buçoma ilofaeial {aguardando. ser chamado
no. processo sel'éti.Vo e t Peridontista (aguardando ser chamado x o processo seletivo), todos para
suprimento das vagas em aberto do CEO, estando assim com o quadro completo.

Na atenção básica, tïão tivemos processo seleti.o recente, visto que os últimos a integrara equipe
vierarn do último concurso público, na época ainda vigente, com a expansão da atenção básica
será necessário a contratação de mais profissionais, hoje.são 3,2 odontó logos na rede básica (sendo
05 deles ocupando PSFs de 40h/semanais), pára- .I9 consultórios em funcionamento, com a
abertura de 02 consUltórios no PSF Cachoeira, 01 consultório no PSF Amaro Ribeiro, 01
consultório no PSF Museu, vamos precisar contratar odontólogos de.ESF..

Julho de 2023

X~

~~. .
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

PROCURADORIA GERAL

ASSUNTO; Extenso de. carga :horária- dos servidores da,.Secretaria. Munie pai de Saúd' ,

DESPACHO JURÍDICO

Conselheiro Lafaiete, 2I de dezembro de 29.21.

Vistos etc.,.

Em atenção a diversos tequêa imeiítos realizados durante o ano. de 2021., advindos da

SéèreCàiia Mute pal de Saúde; em que. solicitam autorizaçflés para concessão de extensão de carga

horária pata, profissionáis da saúde atuantes em diversos: setºres e em divérsos cargos distirft s,

esclarecemos .o que segue neste despacho jurídico.

Temos, inicialmente que ós servidores Municipais são regidos pela Lei Munieipál nº 293iS;C,

a qual dispõe sobre ó Estatuto dos .Funcio'n ±ios Municipais da Prefeitura de Cc n'sëlhéiro Lsfaiete, .a

qual não, .trata em. seus, artigos e capítulos: sobre a extenso de carga horária e não existe previsão

legal. do, instituto em outros normas que seriam aplicáveis aos servidores .da saúde, uma. vez ;que` fl ío

háa o Município plano de cargós especifico da área da saúde.

A matéria tem. regência expressa somente no âmbito da E'dtteação,. ,pela LEI

COMPLEMENTAR N° 36; 'DE 28 .DEI MARÇO DE 2012 que DISPÕE SOBRE O ESTA1'UT.O' EE

PLANO DE CARGOS E VENCIMENTOS DOS .PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PÜB.LrOA

DO MUNT:CÍP!IO DE CONSEI BIRD LAFAIETE,. ESTABELECE NORMAS DÉ.

ENQUADRAMENTO E .D.Á. O`UTRAS PROVIDÊNCIAS, a cual .é aplicada exclusivamente aos:

servidores da e'd.u'cação eorrfbrnne ele n'cádºs na própria lei compl.ennentar.

A. análise e atuação pela Adin'inistração Pl b1i' a deve ser realizada cone base nò P ingípio da

Legalidade, o qual restringe a atuaçáo em aquilo que é permitido por lei; de acoi'd,ó coral os; meios e.

formas, que' pot ela estabélecidos, 'em consonâticia.cotn o enunciado do Acórdão 2:13312Q15-P-len iió',

do TCU•' 4 concessão .de vantagens pe'euni4rias de qualquer naiurezq aos servidores públicos :devi

observar o princípio da. legaltdadé estrita, nc7o cabendo analogias ou interpretirções.éztensvas gire

'extrapolem: o' que efetivamente cõnstá de. di`spo'sições .legais: y
A' e `do clue é vedado conferir.atribuições. .d versas aos servidores, além daquelas ,previ'stas

ao seu cargo, abrangendo a interpretação para observamia da carga horária prevista :etin .lei pata: o

P-' ). J
Av. Pref.l4rttirio Itochigees'Peceira, n" tÒ, Cetitto, ConseiÌ iin 1 t3fiiiete-ivtG CU' t-364(10-0'46

respectivo 'cargo.

~ ~

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE .CONSELHEIRO LAF.A7:g`I`I•1
PROCt7RADORIA GERAIJ

R

Ó Supremo. Tt'i.bunal já .assentou que .d ante de indie os de iiegáUdade á ,Administra ãõ deve

eeerçèr séú. poder-dever de anular seus próprios atos, sõm que isso ixt'porte ontrariédá.de ae
i

princí,piö. da segurança jurídica. Nesse sentido, as súmulas 346 e 473, deste Siipremp Tr'ibunãl: 'A

adníinistraçáo pública pode déclarar a nulidade doa seus próprios atos` (S ìnctla -34.6):.'A

aci;ministráção pode anular seus própï?iï?s °atos, quando.eivadòs 4e sfeío.s.que.. os:tornam. ilegais, porque

deles não ae o.riginam. di èitos,, óu rèvogálos, por motivõ dé eonvéi tdá. ou op ïïunrdade,

respeitados os diréitos adgtii klos, e réssalvada, erra todos os casós, a apreciação judie l' ,(Stámu:la

473)."

Dessa. forizia, após ànáiise técnica jurídica serei adQrrtrar em outros, aspectos ,esse o

entendimento,. o.pi.tmtivo, cuja esclarecimento pode córróbárar na prática dos atos: adtiainisti:ativas.

Ateneiosaínente..

C:ayo Marcus Noioi~ Ji► ' ~mida Fernandes
Procurad nicipal

.Av. Pr.e Múrid,Ro'dc'igttes Pëieii•a; 'n° 10, Centro.'Cpnslhëiro Lataiete-MG GLP:3G4;00-0446

3